
Nº 75, terça-feira, 22 de abril de 2014 89ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014042200140

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

PORTARIA Nº 1.451, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV, Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e observado
o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.062619/2012, resolve:

Art. 1º Consignar à RÁDIO MIRANTE DO MARANHÃO LTDA, autorizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na localidade de GRAJAÚ, estado do Maranhão, o canal 30 (trinta), correspondente
à faixa de frequência de 566 a 572 MHz, para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 16 de abril de 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, tendo em vista o disposto
na Portaria MC nº 299, de 7 de outubro de 2013 e no uso das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

OCTAVIO PENNA PIERANTI

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE SERVIÇO CANAL PROCESSO
DESPACHO DEAA Nº
21 DE 16/04/2014

APL FUNDAÇÃO PADRE ENIO MARTIN MG MURIAÉ FME 290E 53000.031925/2009

DESPACHO DEAA Nº
22 DE 16/10/2013

APL FUNDAÇÃO CULTURAL SÃO JUDAS
TA D E U

TO COLINAS DO TOCAN-
TINS

FME 241E 53000.027654/2008

DESPACHO DEAA Nº
23 DE 16/10/2013

APL CÂMARA DOS DEPUTADOS SP SÃO JOSÉ DO RIO
P R E TO

TVPD 61D 53000.053177/2012

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHOS DA DIRETORA
Em 17 de abril de 2014

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de 2012 e no uso
das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

DENISE MENEZES DE OLIVEIRA

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº

117 DE 09/04/2014
APL FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA - CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E

TV EDUCATIVAS
SP C A R A G U ATAT U B A RT V D 21 53000.039319/2013

DESPACHO DEOC Nº
118 DE 09/04/2014

APL REDE MINEIRA DE RÁDIO E TELEVISÃO LTDA MG ARAXÁ RT V D 28 53000.057709/2012

DESPACHO DEOC Nº
119 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP B O I T U VA RT V D 32 53000.056431/2012

DESPACHO DEOC Nº
120 DE 09/04/2014

APL ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CULTURAL DE OURO
FINO

MG OURO FINO RT V D 15 53000.060160/2012

DESPACHO DEOC Nº
121 DE 09/04/2014

APL TV STDIOS DE JAÚ S/A SP ADAMANTINA RT V D 33 53000.017021/2013

DESPACHO DEOC Nº
122 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA CANÁPOLIS RT V D 29 53000.058062/2013

DESPACHO DEOC Nº
123 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA MS JARDIM RT V D 43 53000.057576/2012

DESPACHO DEOC Nº
124 DE 09/04/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO BANDEIRANTES LTDA SP S A N TO S RT V D 25 53000.057768/2013

DESPACHO DEOC Nº
125 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA PA L M E I R A S RT V D 27 53000.009990/2013

DESPACHO DEOC Nº
126 DE 09/04/2014

APL RÁDIO TELEVISÃO DE UBERLÂNDIA LTDA MG UBERABA RT V D 31 53000.021971/2013

DESPACHO DEOC Nº
127 DE 09/04/2014

APL REDE MULHER DE TELEVISÃO LTDA SP PIRACICABA RT V D 50 53000.046415/2013

DESPACHO DEOC Nº
128 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA MG DIAMANTINA RT V D 49 53000.058135/2012

DESPACHO DEOC Nº
129 DE 09/04/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S.A. CE F O RTA L E Z A RT V D 15 53000.014432/2013

DESPACHO DEOC Nº
130 DE 09/04/2014

APL EMPRESA PAULISTA DE TELEVISÃO S/A SP B A R R E TO S RT V D 26 53000.063134/2009

DESPACHO DEOC Nº
131 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA TA P E R O Á RT V D 27 53000.027501/2013

DESPACHO DEOC Nº
132 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA BONINAL RT V D 28 53000.059337/2013

DESPACHO DEOC Nº
133 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP CAFELÂNDIA RT V D 16 53000.057578/2012

DESPACHO DEOC Nº
134 DE 09/04/2014

APL SISTEMA IMAGEM DE COMUNICAÇÃO TV CANDELÁRIA LTDA RO VILHENA RT V D 30 53000.049068/2013

DESPACHO DEOC Nº
135 DE 09/04/2014

APL ABRIL RADIODIFUSÃO S/A SP FRANCA RT V D 54 53000.035285/2013

DESPACHO DEOC Nº
136 DE 09/04/2014

APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II RJ RIO DE JANEIRO RT V D 44 53000.064797/2012

DESPACHO DEOC Nº
137 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP AURIFLAMA RT V D 32 53000.065336/2012

DESPACHO DEOC Nº
138 DE 09/04/2014

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO - CBI LTDA SP MORRO AGUDO RT V D 44 53000.060430/2012

DESPACHO DEOC Nº
139 DE 09/04/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S.A. SP G U A R AT I N G U E T Á RT V D 42 53000.051927/2013

DESPACHO DEOC Nº
140 DE 09/04/2014

APL FUNDAÇÃO SÉCULO VINTE E UM AC CRUZEIRO DO SUL RT V D 35 53000.002652/2013

DESPACHO DEOC Nº
141 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA JAGUAQUARA RT V D 30 53000.025635/2013

DESPACHO DEOC Nº
142 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA ÉRICO CARDOSO RT V D 28 53000.005189/2013

DESPACHO DEOC Nº
143 DE 09/04/2014

APL TV ÔMEGA LTDA SP JAÚ RT V D 48 53000.050730/2013

DESPACHO DEOC Nº
144 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA VÁRZEA NOVA RT V D 27 53000.007873/2013

DESPACHO DEOC Nº
145 DE 09/04/2014

APL TV ÔMEGA LTDA SP D U A RT I N A RT V D 49 53000.050726/2013

DESPACHO DEOC Nº
146 DE 09/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA JUSSARA RT V D 27 53000.059335/2013

recepcao
Retângulo




